Répertoire numérique
P039 Fonds Alponsia Lepage-Fafard

Traitement effectué par
Danielle Saucier, directrice-archiviste

Pour
La Société historique de la Coéte-Nord

Baie-Comeau, 07 janvier 2010



Remerciements

Introduction

Plan de classification

Répertoire numérique

Index onomastique

Index thématique

Rapport de tri

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN

Table des matiéres

.28

.31

.33

g



Remerciements
LE TRAITEMENT DE CE FONDS D’ARCHIVES A ETE RENDU POSSIBLE GRACE AU

PROGRAMME SOUTIEN AUX ARCHIVES PRIVEES DE BIBLIOTHEQUE ET ARCHIVES
NATIONALES DU QUEBEC.

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




Introduction
L’instrument de recherche du Fonds Alphonsia Lepage Fafard comporte cinq (5) parties : le
plan de classification, le répertoire numérique, I'index onomastique, I'index thématique et le

rapport de tri.

Plan de classification

Le plan de classification correspond a la structure logique de l'ensemble des documents.
Comme tous les plans, celui-ci donne un apercu rapide sur ce que contient la collection
d’archives. C’est grace a la codification qu'on peut former des groupes et sous-groupes avec les
documents qui eux-mémes sont rassemblés en dossier. Certains plans de classification vont
plus loin en contenant aussi la description des pieces faisant parties du dossier.
Théoriquement, la codification se décortique comme suit :

Ex: P039, S1, D1, P1

P039 D’abord la lettre indique a quel type de documents nous avons a faire: Le « P » se
rapport a un fonds privé, le « C » a une collection, le « R » a la reproduction totale ou partielle
d’un fonds ou d’une collection d’archives. Ensuite, le chiffre fait référence au numéro donné
au fonds lors de son acquisition. Ainsi, PO39 se rapporte donc exclusivement a la Collection
Alphonsia Lepage Fafard.

S1,D1,P1  D’abord la lettre indique le niveau de classification : « S » représente le niveau
de la série, « SS » le niveau de la sous-série, « D » le niveau du dossier et « P » le niveau de la
piece. S1 représente la série 1 du fonds d’archives intitulé : Vie familiale, D1 représente le
dossier 1 contenu dans la série 1 soit : Famille Lepage et P1 représentante la piece 1 contenue
dans le dossier 1 = Sceurs Lepage.

Répertoire numérique

Ce répertoire numérique, élaboré a partir des RDDA, donne une manne d’informations sur
chaque entrée de titre : les dates extrémes, I'étendue linéaire et les autres supports, 'histoire
ou les données informationnelles, la description de ce que contient le fonds, le dossier, la
piece et les notes qui viennent préciser la particularité de certains documents.

Index

Cette partie, complémentaire au répertoire numérique contient deux index élaborés de fagcon
exhaustive a partir de 'ensemble des données du répertoire : un index onomastique (noms

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




propres) et un index thématique (sujets). Ces outils ont pour objectif de faire ressortir les
éléments significatifs contenus dans le fonds d’archives.

Le rapport de tri

Le rapport de tri fait part aux chercheurs des procédures appliquées lors du traitement du
fonds. Cette partie contient onze zones: le titre du fonds, le volume de la masse des
documents avec et apres le tri, les types de documents éliminés, I'échantillonnage, les
documents particuliers, les difficultés rencontrées, les documents transférés dans d’autres
fonds ou collections, la date finale du traitement et le nom de l'archiviste qui a effectué le
traitement.

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




Plan de classification
P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard
P039, S1 Vie familiale

P039, S1, D1 Famille Lepage
P039, S1, D1, P1 Soeurs Lepage

P039, S1, D2 Famille Fafard

P039, S1, D2, P1
P039, S1, D2, P2
P039, S1, D2, P3
P039, S1, D2, P4
P039, S1, D2, P5
P039, S1, D2, P6
P039, S1, D2, P7

P039, S1, D3, P1
P039, S1, D3, P2
P039, S1, D3, P3
P039, S1, D3, P4
P039, S1, D3, P5
P039, S1, D3, P6

Louisa Montreuil
Louisa Montreuil
Louisa Montreuil
Elioza Fafard Lacasse
Elioza et Antoine
Laurence Fafard
Laurence Fafard

P039, S1, D3 Famille Lepage-Fafard

Georges, Alphonsia et Georgette
Alphonsia, Yolande et Georgette
Georges, Yolande et Georgette
Yolande et Georgette 'hiver
Yolande et Georgette

La grande famille

P039, S1, D4 Amis

P039, S1, D4, P1 Madame Sauveur Duguay

P039, S2 La vie au Phare

P039, S2, D1 Site et batiments

P039, S2, D1, P1
P039, S2, D1, P2
P039, S2, D1, P3
P036, S2, D1, P4
P039, S2, D1, P5
P039, S2, D1, P6
P039, S2, D1, P7
P039, S2, D1, P8
P039, S2, D1, P9

Section est de I'flot

Section ouest de I'flot

Vue générale section ouest de I'llot
Le littoral

Le pont de I'flot

Le pont de I'flot

Le phare, angle sud-est

La maison du gardien

La batisse du « criard »

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN



P039, S2, D1, P10
P039, S2, D1, P11
P039, S2, D1, P12

P039, S2, D2 Les travaux

P039, S2, D2, P1
P039, S2, D2, P2
P039, S2, D2, P3
P039, S2, D2, P4
P039, S2, D2, P5
P039, S2, D2, P6
P039, S2, D2, P7
P039, S2, D2, P8
P039, S2, D2, P9
P039, S2, D2, P10
P039, S2, D2, P11

P039, S2, D3, P1
P039, S2, D3, P2
P039, S2, D3, P3
P039, S2, D3, P4
P039, S2, D3, P5
P039, S2, D3, P6

P039, S2, D4, P1
P039, S2, D4, P2
P039, S2, D4, P3
P039, S2, D4, P4
P039, S2, D4, P5
P039, S2, D4, P6

P039, S2, D5 Transports

P039, S2, D5, P1
P039, S2, D5, P2
P039, S2, D5, P3
P039, S2, D5, P4
P039, S2, D5, P5

P039, S2, D6 La religion

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN

Batiment du « criard »
L’entrepot des viandes
Remise a viande

Peinturage de la tour
Peinturage du phare
Peinturage au phare
Coupe du foin
Ramassage du foin
Ramassage du foin

La corvée du fumier
Georges en tracteur
Alphonsia en tracteur
Alphonsia en tracteur
Le tracteur

P039, S2, D3 Robert Kavanagh ; 'assistant

I'fle-aux-Perroquets

Phare de I'Ile-aux-Perroquets

Phare de I'fle-aux-Perroquets

Installations du phare de I'fle-aux-Perroquets
Mariage de Robert

Mariage de Robert

P039, S2, D4 Le ravitaillement

Tonneau de ravitaillement de ’eau
Remplissage du réservoir d’eau
Georges et le ravitaillement
Arrivée des marins

Arrivée des marins

Le ravitaillement en charrette

La « Sleight »
Premiére voiture
Premiere voiture
Voiture dans la grange
Avion a Baie-Trinité




P039, S2, D6, P1
P039, S2, D6, P2
P039, S2, D6, P3
P039, S2, D6, P4

Vieille chapelle
Vieille chapelle
Georges et le missionnaire
Georges et le missionnaire

P039, S2, D7 Moments de détente

P039, S3

P039, S2, D7, P1
P039, S2, D7, P2
P039, S2, D7, P3
P039, S2, D7, P4
P039, S2, D7, P5
P039, S2, D7, P6
P039, S2, D7, P7
P039, S2, D7, P8
P039, S2, D7, P9
P039, S2, D7, P10
P039, S2, D7, P11
P039, S2, D7, P12
P039, S2, D7, P13
P039, S2, D7, P14

Métis-sur-Mer

« Le goulet »

Chaloupe a I'entrée du goulet

Arrivée au goulet

L’orchestre du goulet

Un homme et son canot

Alphonsia a la péche

Un homme et ses fourrures

Georges et [Firmin Comeau] avec leurs fourrures
Pique-nique

Pique-nique

Yolande et Georgette sur la vache
Alphonsia en brouette... Marguerite pousse
Robert Kavanagh déguisé et Alphonsia
Arrivée du Pere Noél

P039, S3, P1 Georges et Alphonsia a Métis-sur-Mer
P039, S3, P2 Georges et Alphonsia
P039, S3, P3 Phare de Métis-sur-Mer

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




Répertoire numérique

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard. — vers 1890-1957. — 76 photographies ; n&b ; planche-
contact ; négatif : 35 mm ; positif : 25,3 x 20,3 ou plus petit

NOTICE BIOGRAPHIQUE

Alphonsia Lepage est née d’Alphonse Lepage et Marie-Louise Boulay le 14 avril 1904 ; elle fut
baptisée le 16 avril 1904 a Betsiamites. La famille Lepage habitait la portion de la Riviere
Bersimis aussi appelé le Banc des Blancs ou son pere était policier. La famille quittera ensuite
Bersimis pour Rimouski ou son pere sera hotelier. C’est a leur hotel qu’elle fera la rencontre
de Georges Fafard, un client, qui la demandera en mariage par la suite. Ils se marient le 9
novembre 1932 a Rimouski et quitteront pour Pointe-des-Monts, ou Georges Fafard est le
gardien du phare depuis 1926, pour s’y installer jusqu'en 1954. De cette union naitra deux
enfants, Yolande et Georgette.

Alphonsia Lepage Fafard, habitera avec sa famille au phare de Pointe-des-Monts de 1932 a
1954 et secondera son mari dans 'ensemble des taches reliées au métier de gardien de phare.
La famille cotoie chaque année les familles de pécheur qui viennent s’installer ici et la pres de
la pointe... et les fréres de Victor ; Julien, Edouard et Antoine. Ils accueilleront aussi les
assistants, venus aider Georges pour l'opération du phare, Georges-Henri Masson et Cécile
Blais ainsi que leur quatre (4) enfants de 1933 a 1937 et Robert Kavanagh de 1935 a 1948,
année ot1 il quitte pour prendre en charge le phare de I'lle-aux-Perroquets.

Georges et Alphonsia déménagent en 1954 pour Métis-sur-mer ot Georges a obtenu le poste
de gardien de phare. Se sera un départ difficile mais essentiel pour une vie plus paisible.
Georges décéde deux ans plus tard le 17 janvier 1958 et Alphonsia le 28 aotit 1992. Elle
habitait alors Tracy.

HISTORIQUE DE LA CONSERVATION

Ces documents d’archives ont été recueillis par Pierre Frenette lors d'une entrevue réalisée
avec Mme Lepage Fafard en 1988 en vue de la publication d’un article intitulé Alphonsia, la
grande dame de la pointe paru dans La Revue d’histoire de la Cote-Nord no. 9, 1988.

PORTEE ET CONTENU

Le fonds d’archives témoigne de la famille Lepage-Fafard et de sa vie au phare de Pointe-des-
Monts.

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




Il contient des piéces photographiques regroupées en trois (3) sous-séries dont les titres ont
été basés sur leur contenu : P039, S1 : Vie familiale, P039, S2 : La vie au phare, P039, S3 : La
rive-sud.

Bordereau :

Date d’acquisition : 1988

Note : Ces documents d’archives se trouvaient d’abord dans la collection Pierre Frenette mais
aprés analyse, la création d'un fonds d’archives unique était essentielle.

Localisation : Dépot, Boite B-23

Source :

- FRENETTE, Pierre, Alphonsia, la grande dame de la pointe, Revue d’histoire de la
Coéte-Nord, no. 9, Société historique de la Cote-Nord, Baie-Comeau, 1988, p. 5 a 8.

- FRENETTE, Pierre. Le phare historique de Pointe-des-Monts et ses gardiens, Société
historique de la Cote-Nord, Baie-Comeau, coll. sites et villages nord-cdtiers, no. 2,

1990, p. 48 4 55.

- GAGNON, Michel. Eliosa Fafard-Lacasse et ses souvenirs d antan, Revue d’histoire de
la Cote-Nord, no. 19, Société historique de la Cote-Nord, Baie-Comeau, 1994, p. 5 a 8.

- COLLIN-KAVANAGH, Mary. Femme de gardien de phare, Kavaska, 2003, 199 pages.
- MES AIEUX. (Base de données généalogiques)

- Index consolidé des mariages et des déces du MSSS-ISQ-SGQ de 1926 a 1996. (Base de
données généalogiques)

- http://www .lighthousedepot.com/lite_explorer.asp?action=display_details&Lighthouse
ID=1956&bhcd2=1275594741

Le fonds a été traité par Danielle Saucier, directrice-archiviste de La Société historique de la
Cote-Nord en de juin a septembre 2010.

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




P039, S1 Vie familiale. — vers 1890-1957. — 15 photographies ; n&b ; planche-contact ;
négatif : 35 mm ; positif ; 9,9 x 5,4 cm, 10,7 x 5,6 cm, 13,1 x 8,1 cm, 10,2 x 12,5 cm, 25,3 x 20,3
cm

Alponsia Lepage Fafard est d’abord issue de la famille Lepage-Boulay. Apres son mariage elle
fera son entrée dans la grande famille Fafard qui contribuera a perpétuer le nom Lepage
Fafard. Durant son existence, elle fera aussi la rencontre de personnes qui deviendront de
proches amis.

La série contient quatre (4) dossiers dont les titres ont été basés sur leur contenu : P039, S1,
D1 : Famille Lepage, P039, S1, D2 : Famille Fafard, P039, S1, D3 : Famille Lepage Fafard,
P039, S1, D4 : Amis.

P039, S1, D1 Famille Lepage. — vers 1920. - 1 photographie ; n&b ; planche-
contact ; 10,2x 12,5 cm.

Alphonse Lepage et Marie-Louise Boulay, pere et mere d’Alphonsia habiteront un
temps a Riviere Bersimis ou Alphonse sera policier. C’est la qu’Alphonsia naitra et
habitera durant sa jeunesse avant de partir pour Rimouski ol son pere devient
hotelier. Alphonsia aurait eu au moins trois sceurs dont une nommée Marguerite.

Le dossier contient une piéce dont le titre a été basé sur son contenu : P039, S1, D1,
P1 : Soeurs Lepage.

P039, S1, D1, P1 Sceurs Lepage (9.12). - vers 1920. — 1 photographie ; n&b
planche-contact ; n&b ; 10,2 x 12,5 cm.

La piéce témoigne des sceurs Lepage sur un bateau a Bersimis. Nous retrouvons
a gauche Alphonsia alors agée d’environ 15 ans. Philippe Dallaire les

accompagne.
P039, S1, D2 Famille Fafard. - vers 1890-1957. — 7 photographies; n&b ;
planche-contact ; négatif : 35 mm ; positif : 9,9 x 5,4 cm, 10,7 x 5,6 cm, 13,1 x 8,1 cm,
25,3 x20,3 cm

La Famille Fafard est intimement lié au métier de gardien de phare puisque durant
trois générations, un membre de la famille fut le gardien du Phare de Pointe-des-
Monts. Le premier Louis-Ferdinand Fafard (1872-1889), grand-pére de Georges, se
marie & Séraphine Simard et aura comme enfant, outre Victor, Elioza Fafard Lacasse
(Léoza-Mathilde) qui est née le 22 juillet 1863 a St-Alphonse de Bagotville. Elle se
maria le 23 novembre 1892 dans la paroisse de Notre-Dame-de-Québec a Télesphore

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




Lacasse et partie s’établir dans un premier temps a Québec et ensuite, a Montréal. Nous
ne savons pas combien d’enfant découla de ce mariage, nous ne sommes stir que d'un,
nommé Antoine. Le deuxieme gardien, Victor Fafard (1889-1926), pére de Georges,
épouse vers 1921 Louisa (Marie-Louise) Montreuil, fille de Luc Montreuil. Victor
décede en 1926 alors que Louisa rend I'ame le 01 février 1963. Finalement Georges, de
1926 a 1953, qui aura entre-autre une cousine, Laurence Fafard qui est née le 28 avril
1915 de J.-Arthur Fafard et de Clémence Lavoie. Elle épouse Vianney Corbeil a
Montréal le 9 mai 1942. Elle décede le 7 octobre 1957. Elle habitait alors Otterburn
Park.

Le dossier contient sept (7) pieces dont les titres ont été basés sur leur contenu : P039,
S1, D2, P1 Louisa Montreuil, P039, S1, D2, P2, Louisa Montreuil, P039, S1, D2, P3:
Louisa Montreuil, P039, S1, D2, P4 : Elioza Fafard Lacasse, P039, S1, D2, P5 : Elioza et
Antoine, P039, S1, D2, P6 : Laurence Fafard, P039, S1, D2, P7 : Laurence Fafard,

P039, S1, D2, P1 Louisa Montreuil. — vers 1921- avant 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif n&b : 35mm.

La piece présente Louisa sur le balcon d’'une maison de la Pointe-des-Monts
possiblement lorsque Victor était gardien du phare puisqu’elle semble étre
jeune. On y retrouve aussi trois autres personnes qui ne sont pas identifiée.

P039, S1, D2, P2 Louisa Montreuil 9.1. — vers 1921-avant 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact, négatif n&b : 35 mm

La piéce présente Louisa sur le porche d'une maison, elle est accompagnée de
deux jeunes garcons qui ne sont pas identifiés. Cette photographie a
possiblement été prise lorsque Georges était gardien de phare puisque Mme
Montreuil est plus dgées.

P039, S1, D2, P3 Louisa Montreuil. - vers 1921-avant 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche contact ; négatif : 35 mm

La piece présente Louisa a l'intérieur d'une des maisons de la Pointe tenant
dans ses bras un jeune enfant non identifié.

P039, S1, D2, P4 Elioza Fafard Lacasse. — vers 1890. — 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm ; positif : 25,3 x 20,3 cm.

La piece présente la photographie d’Elioza Fafard alors gée d’environ 27 ans.

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




P039, S1, D2, P5 Elioza et Antoine. — entre 1892 et 1937. — 1 photographie ;
n&b;13,1x8,1 cm

Le dossier contient la photographie d’Elioza et de son fils Antoine prise au
début du siecle a Montréal.

P039,S1,D2,P6  Laurence Fafard. — 1957. — 1 photographie ; n&b ; 10,7 x
5,6 cm

La piéce présente la carte mortuaire ou est inscrit: A la douce mémoire de
Madame Vianney Corbeil, décédée a Montréal, le lundi 7 octobre 1957 a I'age
de 42 ans.

P039, S1, D2, P7 Laurence Fafard. — 1957. — 1 photographie ; n&b ; 9,9 x
5,4 cm

La piece présente la carte mortuaire ou est inscrit: a la douce mémoire de
Laurence Fafard épouse de Vianney Corbeil décédée le 7 octobre 1957 a I’dge de
42 ans.

P039, S1, D3 Famille Lepage-Fafard. — entre 1932 et 1954. — 6 photographies ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm ; positif ; 25,3 x 20,3 cm

Du mariage de Georges Fafard et de Alphonsia Lepage sont nées deux filles Georgettes
et Yolande.

Les photographies témoignent de la famille Lepage-Fafard lors de leur vie a Pointe-
des-Monts. Le dossier contient six piéces dont les titres ont été basés sur leur contenu :
P039, S1, D3, P1: Georges, Alphonsia, Georgette, P039, S1, D3, P2: Alphonsia,
Yolande, Georgette, P039, S1, D3, P3 Georges, Yolande, Georgette, P039, S1, D3, P4 :
Yolande et Georgette I'hiver, P039, S1, D3, P5: Yolande et Georgette, P039, S1, D3,
P6 : La grande famille du phare.

P039, S1, D3, P1 Georges, Alphonsia et Georgette. — entre 1932 et 1954. — 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce témoigne de Georges, Alphonsia et Georgette en “sleight” I'hiver a la
Pointe-des-Monts.

P039, S1, D3, P2 Alphonsia, Yolande et Georgette. - entre 1932 et 1948. - 1
photographie ; n&b ; planche contact ; négatif : 35 mm

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




La pieéce témoigne d’Alphonsia avec ses filles Yolande et Georgette qui se
préparent a quitter pour le pensionnat a Québec vers 1945.

P039, S1, D3, P3 Georges, Yolande et Georgette. — entre 1932 et 1940. — 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece témoigne de Georges, Yolande, Georgette et un inconnu pres du phare.

P039, S1, D3, P4 Yolande et Georgette 'hiver. — entre 1932 et 1940. — 1
photographie ; n&b ; planche-contact

La piece témoigne de Yolande et Georgette en habit d’hiver sur le site du phare
de Pointe-des-Monts vers 1940.

P039, S1, D3, P5 Yolande et Georgette. — entre 1932 et 1948. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce témoigne de Yolande et Georgette au goulet vers 1945.

P039, S1, D3, P6 La grande famille. — entre 1935 et 1948. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm ; positif 25,3 x 20,3 cm

La piece présente la grande « famille » de la Pointe : Yolande et Georgette,
Georges Fafard et Alphonsia, Robert Kavanagh est penché derriere Alphonsia,
Marguerite (sceur d’Alphonsia) et un inconnu vers 1947.

P039, S1, D4 Amis. — avant 1954. - 1 photographie ; n&b ; planche-contact ;
positif: 10,2 x 12,5 cm

Le métier de gardien de phare et I'isolement du site de Pointe-des-Monts amenent
plusieurs visiteurs ; marins, chasseurs, pécheurs, qui ont tous été trés bien accueilli par
la famille. Cette proximité, bien que parfois courte, a créée des liens entre eux dont
avec Madame Georgette-Marthe Michaud qui a épousé Sauveur Duguay a Montréal le
12 aofit 1944. M. Duguay fut gardien du phare de la Pointe Sud-Ouest de I'lle
d’Anticosti avant de remplacer Georges au phare de Pointe-des-Monts en 1954.

Le dossier contient une piece dont le titre a été basé sur son contenu : P039, S1, D4,
P1 : Madame Sauveur Duguay.

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




P039, S1, D4, P1 Madame Sauveur Duguay. — avant 1954. — 1 photographie
; n&b ; planche-contact ; positif : 10,2 x 12,5 cm

La piece présente Mme Duguay alors résidente d’Anticosti au retour d’une
chasse a I'ours. L’accompagnant une fille et un garcon non identifiés ainsi que
leur trophée de chasse. En arriére plan nous pouvons distinguer les installations
du phare de la Pointe Sud-Ouest d’Anticosti.

P039, S2 La vie au Phare. — entre 1926 et 1954. — 58 photographies ; n&b ; planche-
contact ; négatif : 35 mm ; positif : 10,2 x 12,5 cm, 20,3 x 25,3 cm, 25,3 x 20,3 cm

Le métier de gardien de phare est rempli de responsabilités afin de s’assurer du bon
fonctionnement du phare afin de bien diriger les bateaux sur un fleuve St-Laurent emplie de
risque. Bien que d’année en année, des améliorations substantielles sont venus alléger les
taches dévolus au gardien, a ses assistants et bien sur a sa femme, Georges devait tout de
méme veiller a la gestion de l'approvisionnement, a I'opération de la tour, du criard, du
télégraphe, du radio-téléphone. Alphonsia pour sa part voyait a I'’entretien de la maison et des
dépendances, nourrissait sa famille, les animaux et pratiquait la chasse, la péche et la trappe.
Elle devait aussi seconder son mari dans divers travaux sur le site.

Le dossier contient sept (7) dossiers dont les titres refleétent le témoignage offert par les
documents : P039, S2, D1 : Site et batiments, P039, S2, D2 : travaux, P039, S2, D3 : Robert
Kavanagh ; I'assistant, P039, S2, D4 : le ravitaillement, P039, S2, D5 : transports, P039, S2,
D6 : religion, P039, S2, D7 : moments de détente.

P039, S2, D1 Site et batiments. —apres 1930 et avant 1954. — 12 photographies ;
n&b ; planche=contact ; négatif : 35 mm ; positif : 10,2 x 12,5 cm, 20,3 x 25,3 cm

Sur le site de la Pointe-des-Monts, outre le phare, I’élément essentiel, divers batiments
ont été construits au fil des ans afin d’accommoder le gardien et sa famille. Ainsi, nous
retrouvions, la maison du gardien, la maison du criard, une étable qui logeait les
animaux, un entrepot afin d’y conserver le ravitaillement en nourriture, une
chapelle...

Le dossier contient douze (12) pieces dont les titres ont été basés sur leur contenu :
P039, S2, D1, P1 : Section est de I'ilot, P039, S2, D1, P2 : Section ouest de I'ilot, P039,
S2, D1, P3 : Vue générale section ouest de I'ilot, P036, S2, D1, P4 : Le littoral, P039, S2,
D1, P5: Le pont de I'ilot, P039, S2, D1, P6: Le pont de I'ilot, P039, S2, D1, P7: Le
phare, angle sud-est, P039, S2, D1, P8 : La maison du gardien, P039, S2, D1, P9:
La batisse du « criard », P039, S2, D1, P10 : Bitiment du « criard », P039, S2, D1, P11 :
L’entrepdt des viandes, P039, S2, D1, P12 : Remise a viande.

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




P039, S2, D1, P1 Section est de I'illot. — aprés 1930 et avant 1954. — 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm ; positif: 10,2 x 12,5
cm.

La piéce présente la section est de I'llot de la Pointe-des-Monts. Nous pouvons
y apercevoir, entre-autre, le phare et la maison du gardien.

P039, S2, D1, P2 Section ouest de I'ilot. — entre 1932 et 1954. — 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif 35mm ; 20,3 x 25,3 cm

La piece présente la section ouest de I'llot de la Pointe-des-Monts. Nous
pouvons y apercevoir, entre-autre, I'étable ou logent les animaux.

P039, S2, D1, P3 Vue générale section ouest de I'ilot. — entre 1932 et 1954.
— 1 photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente une vue générale de la section ouest de I'flot de la Pointe-des-
Monts. Nous pouvons y apercevoir, I’étable ainsi qu'une partie du pont qui
mene au site.

P036, S2, D1, P4 Le littoral. - entre 1932 et 1954. - 1 photographie ; n&b ;
planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente une vue générale d'une section du littoral sur le site de la
Pointe-des-Monts.

P039, S2, D1, P5 Le pont de I'ilot. — entre 1932 et 1954. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente le pont qui relie la route au site de la Pointe-des-Monts.

P039, S2, D1, P6 Le pont de I'ilot. entre 1932 et 1954. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente le pont qui relie la route au site de la Pointe-des-Monts.

P039, S2, D1, P7 Le phare, angle sud-est. - aprés 1930 et avant 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

F

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN



La piece présente I'angle sud-est du phare de Pointe-des-Monts. Nous pouvons
y voir, entre-autre la maison du gardien.

P039, S2, D1, P8 La maison du gardien. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente une vue extérieur du devant de la maison du gardien, juste a
coté ; une partie du phare.

P039, S2, D1, P9 La batisse du «criard». - entre 1932 et 1948. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente une section de la partie ouest du batiment du « criard ». Dans
les escaliers, quelques résidents, non-identifiés.

P039, S2, D1, P10  Batiment du «criard». — entre 1934 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact

La piéce présente une vue générale de 'angle ouest du batiment du « criard ».

P039, S2,D1,P11 L'entrept des viandes. — entre 1934 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente une vue générale du batiment servant a entreposer les
viandes. Nous apercevons, dans la porte, une personne non-identifiée.

P039,S2,D1,P12 Remise a viande. — entre 1934 et 1954. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente une vue générale du batiment servant a entreposer les
viandes. Nous apercevons, dans la porte, une personne non-identifiée.

P039, S2, D2 Les travaux. — entre 1926 et 1954. — 11 photographies; n&b ;
planche-contact ; négatif : 35 mm

Le métier de gardien de phare comportait également 'entretien du phare et du site en
son entier. Ainsi, tous devaient mettre la main a la pate ; peinturer la tour, couper le

foin, ramasser le fumier...

Le dossier contient onze (11) piéces dont les titres ont été basés sur leur contenu :
P039, S2, D2, P1 : Peinturage de la tour, P039, S2, D2, P2 : Peinturage du phare, P039,

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




S2, D2, P3 : Peinturage au phare, P039, S2, D2, P4 : Coupe du foin, P039, S2, D2, P5 :
Ramassage du foin, P039, S2, D2, P6 : Ramassage du foin, P039, S2, D2, P7 : La corvée
du fumier, P039, S2, D2, P8 : Georges en tracteur, P039, S2, D2, P9 : Alphonsia en
tracteur, P039, S2, D2, P10 : Alphonsia en tracteur, P039, S2, D2, P11 : Le tracteur.

P039, S2, D2, P1 Peinturage de la tour. — aprées 1930-1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente le peinturage de la tour qui se faisait a 'aide d’'un échafaud
suspendu a partir du sommet du phare.

P039, S2, D2, P2 Peinturage du phare. - apres 1930-1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente le peinturage de la tour qui se faisait a I'aide d’'un échafaud
suspendu a partir du sommet du phare.

P039, S2, D2, P3 Peinturage au phare. - entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente le peinturage des chaises en bois du phare de Pointe-des-
Monts.

P039, S2, D2, P4 Coupe du foin. - entre 1926 et 1954. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente une personne non-identifiée qui s'occupe de la coupe du foin
sur le site de Pointe-des-Monts.

P039, S2, D2, P5 Ramassage du foin. — entre 1926 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente le ramassage du foin apres sa coupe. Le foin était entassé a
l'aide de fourches dans une charrette tirée par un cheval.

P039, S2, D2, P6 Ramassage du foin. — entre 1926 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente le ramassage du foin apres sa coupe. Le foin était entassé a
l'aide de fourches dans une charrette tirée par un cheval.

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN



P039, S2, D2, P7 La corvée du fumier. — entre 1926 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente deux hommes faisant la corvée du fumier qui était transporté
dans une charrette tirée par un cheval.

P039, S2, D2, P8 Georges en tracteur. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente le tracteur utilisé sur le site de Pointe-des-Monts. Au
commande Georges, a cOté une personne non-identifiée et possiblement
Alphonsia.

P039, S2, D2, P9 Alphonsia en tracteur. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente Alphonsia a c6té du tracteur utilisé sur le site de Pointe-des-
Monts.

P039,S2,D2,P10 Alphonsia en tracteur. - entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente deux personnes non-identifiées et Alphonsia au volant du
tracteur du site de Pointe-des-Monts.

P039, S2, D2, P11  Le tracteur. - entre 1932 et 1954. - 1 photographie ; n&b ;
planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente quelques résidents du site de Pointe-des-Monts entourant le
tracteur.

P039, S2, D3 Robert Kavanagh. — entre 1948 et 1951. — 6 photographies ; n&b ;
planche-contact ; négatif : 35 mm ; positif : 20,3 x 25,3 cm

Robert Kavanagh assista Georges Fafard au phare de Pointe-des-Monts de 1935 a 1948.
Ce passage sur I'flot lui permit donc d’apprendre toutes les facettes relatives au métier
de gardien de phare. C’est ainsi qu'en 1948, il fut appelé a remplacer M. Hector
Vigneau au phare de I'fle-aux-Perroquets situé a 'ouest de Longue-Pointe de Mingan.
C’est a cet endroit qu’il rencontrera Mary Collin, institutrice et qu’il I'épousa le 29 juin
1950.

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN



Le dossier contient six (6) pieces dont les titres sont basés sur leur contenu : P039, S2,
D3, P1: I'lle-aux-Perroquets, P039, S2, D3, P2 : Phare de I'lle-aux-Perroquets, P039,
S2, D3, P3 : Phare de I'fle-aux-Perroquets, P039, S2, D3, P4 : Installation du phare de
I'fle-aux- Perroquets, P039, S2, D3, P5 : Mariage de Robert, P039, S2, D3, P6 : Mariage
de Robert.

P039, S2, D3, P1 I'fle-aux-Perroquets. - entre 1948 et 1951. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact

La piéce présente une vue générale de I'lle-aux-Perroquets prise du large.

P039, S2, D3, P2 Phare de I'lle-aux-Perroquets. — entre 1948 et 1951. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact

La piece présente le phare et la maison de I'fle-aux-Perroquets.

P039, S2, D3, P3 Phare de I'fle-aux-Perroquets. — 1950. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact

La piece présente le phare et la maison de [I'lle-aux-Perroquets parés a
I'occasion de I'arrivée des nouveaux mariés.

P039, S2, D3, P4 Installations du phare de l’ile—aux—Perroquets. — entre
1948 et 1951. - 1 photographie ; n&b ; planche-contact ; positif ; 20,3 x 25,3 cm

La piéce présente une vue générale des installations du phare de I'fle-aux-
Perroquets.

P039, S2, D3, P5 Mariage de Robert. — 1950. - 1 photographie; n&b;
planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente le mariage de Robert et de Mary. Nous apercevons sur cette
photo prise devant la maison des parents de Mary : Mme Johnny Jourdain,
Lucien Mercier et Laurette rail (garcon et fille d’honneur), Robert Kavanagh,
Mary Collin, Ida Gleeton (mere de Robert), Adélaide Jourdain et Joseph Collin
(pere et mere de Mary).

P039, S2, D3, P6 Mariage de Robert. — 1950. - 1 photographie; n&b ;
planche-contact ; négatif : 35 mm

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN

@



La piéce présente les nouveaux mariés posant devant le phare de I'lle-aux-
Perroquets.

P039, S2, D4 Ravitaillements. — entre 1932 et 1954. — 6 photographies ; n&b ;
planche-contact ; négatif : 35 mm ; positif : 10,2 x 12,5 cm

Deux fois par années au mois de juin et d’octobre, les marins du Service des phares du
gouvernement canadien assurent le ravitaillement en nourriture, en équipement et en
mazout nécessaire au bon fonctionnement du phare. De plus, le gardien, les
assistants... doivent assurer le ravitaillement en eau.

Le dossier contient six (6) pieces dont les titres ont été basés sur leur contenu : P039,
S2, D4, P1: Tonneau de ravitaillement de I'eau, P039, S2, D4, P2 : Remplissage du
réservoir d’eau, P039, S2, D4, P3: Georges et le ravitaillement, P039, S2, D4, P4:
Arrivée des marins, P039, S2, D4, P5: Arrivée des marins, P039, S2, D4, P6: Le
ravitaillement en charrette.

P039, S2, D4, P1 Tonneau de ravitaillement de 1’eau. — entre 1932 et 1954. -
1 photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente Georges pres de la maison du gardien a c6té d’'un tonneau tiré
par un cheval contenant le ravitaillement en eau.

P039, S2, D4, P2 Remplissage du réservoir d’eau. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente Georges faisant le ravitaillement en eau de la maison du
gardien. Le tonneau est tiré par un cheval.

P039, S2, D4, P3 Georges et le ravitaillement. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente Georges conduisant le cheval et son chargement en eau.

P039,S2,D4,P4  Arrivée des marins. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm ; positif : 10,2 x 12,5 cm

La piece présente I'arrivée des marins du Service des phares du gouvernement
canadien a la Pointe-des-Monts et du ravitaillement.

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN

@



P039, S2, D4, P5 Arrivée des marins. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente l'arrivée des marins du Service des phares du gouvernement
canadien a la Pointe-des-Monts et du ravitaillement.

P039, S2, D4, P6 Le ravitaillement en charrette. - entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; positif : 10,2 x 12,5 cm

La piece présente les marins du Service des phares du gouvernement canadien
entourant la charrette servant au transport du ravitaillement.

P039, S2, D5 Transports. — entre 1932 et 1954. — 5 photographies ; n&b;
planche-contact ; négatif 35 mm

La vie sur l'llot a connu divers moyens de transport passant de la "sleight" a la
charrette l'hiver, du tracteur, de la charrette, a la voiture 1'été et pour les plus long
voyage de I'avion en partance de Baie-Trinité.

Le dossier contient cinq (5) pieces dont les titres ont été basés sur leur contenu : P039,
S2, D5, P1: La «Sleight », P039, S2, D5, P2 : Premiere voiture, P039, S2, D5, P3:
Premiére voiture, P039, S2, D5, P4 : Voiture dans la grange, P039, S2, D5, P5 : Avion
a Baie-Trinité.

P039, S2, D5, P1 La «Sleight ». — entre 1932 et 1954. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente la «sleight » utilisée pour le transport en hiver. Nous
apercevons trois personnes non-identifiées y prenant place.

P039, S2, D5, P2 Premieére voiture. — entre 1932 et 1954. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente la nouvelle voiture du phare de Pointe-des-Monts permettant
dorénavant de circuler de la maison au batiment du criard. Nous apercevons
quelques personnes non-identifiées prenant place dans la voiture et une
personne a l'extérieur.

P039, S2, D5, P3 Premiére voiture. — entre 1932 et 1954. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN

@



La piéce présente la nouvelle voiture du phare de Pointe-des-Monts permettant
dorénavant de circuler de la maison au batiment du criard. Nous apercevons
quelques personnes non-identifiées prenant place dans la voiture et une
personne a l'extérieur.

P039, S2, D5, P4 Voiture dans la grange. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente la voiture entourée de poule. La grange servait aussi de
garage.

P039, S2, D5, P5 Avion a Baie-Trinité. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente des personnes non-identifiées semblant prendre 'avion en
partance de Baie-Trinité.

P039, S2, D6 La religion. — entre 1932 et 1954. — 4 photographies; n&b;
planche-contact ; négatif : 35 mm

Comme a peu pres partout sur la cote, du moins dans les villages ou sites isolées, aux
environs des années 1950, les missionnaires venaient s’assurer que les fidéles pouvaient
recevoir les sacrements et les paroles de I'évangile. Pointe-des-Monts ne faisait pas
exception. Ainsi un curé missionnaire parcourait le territoire afin d’offrir ses services
aux résidents. De plus, Pointe-des-Monts, possédait une petite chapelle qui pouvait
servir aux curés de passage. Nous savons que dans les années 1950, c’est le curé
Gamache de Sept-iles qui occupait ce role.

Le dossier contient quatre (4) pieces dont les titres ont été basés sur leur contenu :
P039, S2, D6, P1 : Vieille chapelle, P039, S3, D6, P2 : Vieille chapelle, P039, S3, D6,

P3 : Georges et le missionnaire, P039, S3, D6, P4 : Georges et le missionnaire.

P039, S2, D6, P1 Vieille chapelle. — vers 1940. - 1 photographie ; n&b ;
planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente la chapelle de Pointe-des-Monts.

P039, S2, D6, P2 Vieille chapelle. — vers 1940. - 1 photographie ; n&b ;
planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente, vue de coté, la chapelle de Pointe-des-Monts.

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




P039, S2, D6, P3 Georges et le missionnaire. - entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente le missionnaire [Gamache] et Georges Fafard posant a 'entrée
du phare de Pointe-des-Monts.

P039, S2, D6, P4 Georges et le missionnaire. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente le missionnaire [Gamache], Georges Fafard et deux personnes
non-identifiées posant devant la grange.

P039, S2, D7 Moments de détente. — entre 1932 et 1954. — 14 photographies ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm ; positif : 10,2 x 12,5 cm, 25,3 x 20,3 cm

Malgré I'énorme travail qui incombait au gardien du phare, a ses assistants et a sa
famille, il restait néanmoins de beaux moments de détente ou la joie était au menu tel
que : les journées passées au goulet, la sortie en forét pour la chasse et la trappe, les
pique-niques familiaux...

Le dossier contient quatorze (14) pieces dont les titres ont été basés sur leur contenu :
P039, S2, D7, P1 : « Le goulet », P039, S2, D7, P2 : Chaloupe a I'entrée du goulet, P039,
S2, D7, P3 : Arrivée au goulet, P039, S2, D7, P4 : L’orchestre du goulet, P039, S2, D7,
P5: Un homme et son canot, P039, S2, D7, P6: Alphonsia a la péche, P039, S2, D7,
P7 : Un homme et ses fourrures, P039, S2, D7, P8 : Georges et [Firmin Comeau] avec
leurs fourrures, P039, S2, D7, P9 : Pique-nique, P039, S2, D7, P10 : Pique-nique, P039,
S2, D7, P11: Yolande et Georgette sur la vache, P039, S2, D7, P12 : Alphonsia en
brouette... Marguerite pousse, P039, S2, D7, P13: Robert Kavanagh déguisé et
Alphonsia, P039, S2, D7, P14 : Arrivée du Péere Noél.

P039, S2, D7, P1 « Le goulet ». — entre 1932 et 1954. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente deux personnes, non-identifiées assis sur des rochers au
goulet.

P039, S2, D7, P2 Chaloupe a I'entrée du goulet. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN




La piéce présente des personnes non-identifiées dans une chaloupe, dirigée par
un homme au goulet.

P039, S2, D7, P3 Arrivée au goulet. — entre 1932 et 1954. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; positif : 10,2 x 12,5 cm

La piéce présente des personnes non identifiées arrivant au goulet.

P039, S2, D7, P4 L’orchestre du goulet. - entre 1935 et 1948. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm ; positif : 10,2 x 12,5 cm

La piéce présente, I'orchestre du goule : Georges Fafard a l'arriére, un inconnu
au violon, Yolande ou Georgette, Alphonsia a la guitare, Yolande ou Georgette
tenant la rame dans une chaloupe au goulet.

P039, S2, D7, P5 Un homme et son canot. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente un homme tirant son canot sur la rive.

P039, S2, D7, P6 Alphonsia a la péche. — entre 1933 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm ; positif : 10,2 x 12,5 cm

La piece présente Alphonsia a la péche au ruisseau de la chapelle.

P039, S2, D7, P7 Un homme et ses fourrures. — entre 1932 et 1954. - 1
photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente un homme non-identifié avec ses fourrures.

P039, S2, D7, P8 Georges et [Firmin Comeau] avec leurs fourrures. — entre
1932 et 1954. - 1 photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif: 35 mm ;
positif : 25,3 x 20,3 cm

La piéece présente deux hommes Georges Fafard et possiblement Firmin
Comeau présentant leurs fourrures.

P039, S2, D7, P9 Pique-nique. — entre 1932 et 1954. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN

@



La piece présente un pique-nique prés du phare de Pointe-des-Monts. Nous
pouvons apercevoir Georges Fafard a gauche.

P039, S2, D7, P10  Pique-nique. — entre 1932 et 1954. - 1 photographie ;
n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente un pique-nique preés du phare de Pointe-des-Monts. Nous
pouvons apercevoir Georges Fafard a gauche.

P039, S2, D7, P11  Yolande et Georgette sur la vache. — entre 1935 et 1940. -
1 photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm ; positif : 10,2 x 12,5
cm

La piece présente Yolande et Georgette assises sur la vache.

P039,S2,D7,P12  Alphonsia en brouette... Marguerite pousse. — entre 1932
et 1940. - 1 photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piéce présente Alphonsia assise dans la brouette et marguerite qui pousse.

P039,S2,D7,P13 Robert Kavanagh déguisé et Alphonsia. - entre 1933 et
1948. - 1 photographie ; n&b ; planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente Robert Kavanagh, assistant de Georges Fafard déguisé en
femme ainsi que Alphonsia.

P039,S2,D7,P14 Arrivée du Pére Noél. — entre 1932 et 1948. — 1
photographie ; n&b ; positif: 10,2 x 12,5 cm

La piece présente I'arrivée du Pére Noél a Pointe-des-Monts.

P039, S3 Métis-sur-Mer. — vers 1955. — 3 photographies; n&b; planche-contact ;
négatif : 35 mm ; positif : 25,3 x 20,3 cm

C’est en 1954 que la famille Lepage Fafard quitte le phare de Pointe-des-Monts pour celui de
Métis-sur-Mer (auparavant Métis Beach) situé prés de Rimouski ou Georges a obtenu le poste
de gardien de phare.

La série contient trois (3) pieces dont les titres ont été basés sur leur contenu : P039, S3, P1:
Georges et Alphonsia a Métis-sur-Mer, P039, S3, P2 : Georges et Alphonsia, P039, S3, P3:

Phare de Métis-sur-Mer.
26
P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN



P039, S3, P1 Georges et Alphonsia 4 Métis-sur-Mer. — 1955. - 1 photographie ; n&b ;
planche-contact ; négatif : 35 mm

La piece présente Georges Fafard et Alphonsia Lepage Fafard a Métis-sur-Mer en 1955.

P039, S3, P2 Georges et Alphonsia 9.18. — 1955. - 1 photographie ; n&b ; planche-
contact ; négatif : 35 mm ; positif : 25,3 x 20,3 cm

La piece présente Georges Fafard et Alphonsia Lepage Fafard a Métis-sur-Mer en 1955.

P039, S3, P3 Phare de Métis-sur-Mer. — vers 1955. - 1 photographie ; n&b ; planche-
contact ; négatif : 35 mm

La piece présente une vue extérieure des installations du phare de Métis-sur-Mer.

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN

@



INDEX ONOMASTIQUE

A

Adélaide Jourdain - voir Jourdain, Adélaide

Alphonse Lepage - Voir Lepage, Alphonse

Alphonsia Lepage - Voir Lepage Fafard, Alphonsia
Alphonsia Lepage Fafard - Voir Lepage Fafard, Alphonsia
Antoine Fafard - Voir Fafard, Antoine

Antoine Lacasse - Voir Lacasse, Antoine

B

Baie-Trinité - P039,S2,D5 ; P039, S2, D5, P5
Banc des Blancs - P039

Bersimis - P039 ; P039, S1, D1, P1

Bersimis, riviére - P039, S1, D1

Betsiamites - P039

Blais, Cécile - P039

Boulay, Marie-Louise - P039 ; P039, S1, D1

C

Cécile Blais - Voir Blais, Cécile

Clémence Lavoie - Voir Lavoie, Clémence

Collin, Joseph - P039, S2, D3, P5

Collin, Mary - P039, S2, D3 ; P039, S2, D3, P5

Comeau, Firmin - P039, S2, D7, P8

Corbeil, Vianney - P039, S1, D2

Corbeil, Vianney, Mme - P039, S1, D2, P6 ; P039, S1, D2,
P7

curé Gamache - Voir Gamache, curé

Fafard, famille - P039

Fafard Lacasse, Elioza - P039, S1, D2 ; P039, S1, D2, P4 ;
P039, S1, D2, P5

Fafard, Georges - P039 ; P039, S1, D2 ; P039, S1, D2, P2 ;
P039, S1, D3 ; P039, S1, D3, P1 ; P039, S1, D3, P3 ; P039,
S1, D3, P6 ; P039, S1, D4 ; P039, S2 ; P039, S2, D2, P8 ;
P039, S2, D3 ; P039, S2, D4, P1 ; P039, S2, D4, P2 ; P039,
S2, D4, P3 ; P039, S2, D4, P9 ; P039, S2, D4, P10 ; P039,
S2, D6, P3 ; P039, S2, D6, P4 ; P039, S2, D7, P4 ; P039,
S2, D7, P8 ; P039, S2, D7, P13 ; P039, S3 ; P039, S3, P1 ;
P039, S3, P2

Fafard, Georgette - P039 ; P039, S1, D3 ; P039, S1, D3, P1
; P039, S1, D3, P2 ; P039, S1, D3, P3 ; P039, S1, D3, P4 ;
P039, S1, D3, P5 ; P039, S1, D3, P6 ; P039, S2, D7, P4 ;
P039, S2, D7, P10 ; P039, S2, D7, P11 ;

Fafard. J.-Arthur - P039, S1, D2

Fafard. Julien - PO39

Fafard, Laurence - P039, S1, D2 ; P029, S1, D2, P6 ; P039,
S1, D2, P7

Fafard, Louis-Ferdinand - P039, S1, D2

Fafard, Victor - P039 ; P039, S2, D2 ; P039, S1, D2, P1
Fafard, Yolande - P039 ; P039, S1, D3 ; P039, S1, D3, P2 ;
P039, S1, D3, P3 ; P039, S1, D3, P4 ; P039, S1, D3, P5 ;
P039, S1, D3, P6 ; P039, S2, D7, P4 ; P039, S2, D7, P10 ;
P039, S2, D7, P11

famille Fafard - Voir Fafard, famille

famille Lepage-Boulay - Voir Lepage, Boulay, famille
Firmin Comeau - Voir Comeau, Firmin

fleuve St-Laurent - Voir St-Laurent, fleuve

D

Dallaire, Philippe - P039, S1, D1, P1
Duguay, Sauveur - P039, S1, D4
Duguay, Sauveur, Mme - P039, S1, D4 ; P039, S1, D4, P1

G

Gamache, curé - P039, S2, D6 ; P039, S2, D6, P3 ; P039,
S2, D6, P4

Georges Fafard - Voir Fafard, Georges

Georges-Henri Masson - Voir Masson, Georges-Henri

Georgette Fafard - Voir Fafard, Georgette

Georgette-Marthe Michaud - Voir Michaud, Georgette-
Marthe

Gleeton, Ida - P039, S2, D3, P5

E

Elioza Fafard Lacasse - Voir Fafard Lacasse, Elioza

H

Hector Vigneau - Voir Vigneau, Hector

F

Fafard, Antoine - P039

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN

I

Ida Gleeton - Voir Gleeton, Ida

|



fle d’Anticosti - P039, S1, D4 ; P039, S1, D4, P1

Tle—aux—Perroquets - P039 ; P039, S2, D3 ; P039, S2, D3,
P1; P039, S2, D3, P2 ; P039, S2, D3, P3 ; P039, S2, D3,
P4 ; P039, S2, D3, P6

J

J.-Arthur Fafard - Voir Fafard, J.-Arthur
Joseph Collin - Voir Collin, Joseph

Jourdain, Adélaide - P039, S2, D3, P5;
Jourdain, Johnny, Madame - P039, S2, D3, P5
Julien Fafard - Voir Fafard. Julien

K

Kavanagh, Robert - P039 ; P039, S1, D3, P6 ; P039, S2, D3
; P039, S2, D3, P5 ; P039, S2, D3, P6 ; P039, S2, D7, P13 ;

Mercier, Lucien - P039, S2, D3, P5

Meétis Beach - Voir Métis-sur-Mer

Métis-sur-Mer - P039 ; P039, S3 ; P039, S3, P1 ; P039, S3,
P2 ; P039, S3, P3

Michaud, Georgette-Marthe - P039, S1, D4 ; P039, S1,

D4, P1

Mme Johnny Jourdain - Voir Jourdain, Johnny, Madame

Montréal - P039, S1, D2 ; P039, S1, D2, P5 ; P039, S1, D2,
P6 ; P039, S1, D4

Montreuil, Louisa - P039, S1, D2 ; P039, S1, D2, P1;

P039, S1, D2, P2 ; P039, S1, D2, P3 ;

Montreuil, Luc - P039, S1, D2

N

Notre-Dame-de-Québec, paroisse - P039, S1, D2

L

Lacasse, Antoine - P039, S1, D2 ; P039, S1, D2, P5;
Lacasse, Télésphore - P039, S1, D2

Laurence Fafard - Voir Fafard, Laurence

Laurette Rail - Voir Rail, Laurette

Lavoie, Clémence - P039, S1, D2

Léoza-Mathilde Fafard - Voir Fafard, Elioza

Lepage, Alphonse - P039 ; P039, S1, D1

Lepage Boulay, Famille - P039, S1

Lepage Fafard, Alphonsia - P039 ; P039, S1, D1 ; P039, S1,

D1, P1;P039, S1, D3 ; P039, S1, D3, P1; P039, S1, D3,

P2, P039, S1, D3, P6 ; P039, S2 ; P039, S2, D2, P8 ; P039,

S2, D2, P9 ; P039, S2, D2, P10 ; P039, S2, D7, P4 ; P039,

S2, D7, P6 ; P039, S2, D7, P12 ; P039, S2, D7, P13 ; P039,

S3; P039, S3, P1; P039, S3, P2 ;

Lepage Fafard, famille - P039 ; P039, S1. D3

Lepage, Marguerite - P039, S1, D1 ; P039, S1, D3, P5;
P039, S2, D7, P12

Longue-Pointe de Mingan - P039, S2, D3

Louisa Montreuil - Voir Montreuil, Louisa

Louis-Ferdinand Fafard - Voir Fafard, Louis-Ferdinand

Luc Montreuil - Voir Montreuil, Luc

Lucien Mercier - Voir Mercier, Lucien

O

Otterburn Park - P039, S1, D2

P

paroisse de Notre-Dame-de-Québec - Voir Notre-Dame-
de-Québec, paroisse

Pere Noél - P039, S2, D7, P14

Philippe Dallaire - Voir Dallaire, Philippe

Pointe Sud-Ouest - P039, S1, D4 ; P039, S1, D4 P1

Pointe-des-Monts - P039 ; P039, S1, D2 ; P039, S1, D2, P1
; P039, S1, D3 ; P039, S1, D3, P1 ; P039, S1, D3, P4 ;
P039, S1, D4 ; P039, S2, D1 ; P039, S2, D1, P1 ; P039,
S2, D1, P2 ; P039, S2, D1, P3 ; P039, S2, D1, P4 ; P039,
S2, D1, P5 ; P039, S2, D1, P6 ; P039, S2, D1, P7 ; P039,
S2, D2, P3; P039, S2, D2, P4 ; P039, S2, D2, P8 ; P039,
S2, D2, P9 ; P039, S2, D2, P10 ; P039, S2, D2, P11 ;
P039, S2, D3 ; P039, S2, D4, P4 ; P039, S2, D4, P5 ;
P039, S2, D5, P2 ; P039, S2, D5, P3 ; P039, S2, D6 ;
P039, S2, D6, P1 ; P039, S2, D6, P2 ; P039, S2, D6, P3 ;
P039, S2, D7, P9 ; P039, S2, D7, P10 ; P039, S2, D7,
P14 ;P039, S3

M

Marguerite, Lepage - Voir Lepage, Marguerite
Marie-Louise Boulay - Voir Boulay, Marie-Louise
Marie-Louise Montreuil - Voir, Montreuil, Louisa
Mary Collin - Voir Collin, Mary

Masson, Georges-Henri - P039

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN

Q

Québec - P039, S1, D2 ; P039, S1, D3, P2

R

Rail, Laurette - P039, S2, D3, P5

N



Rimouski - P039, P039, S1, D1 ; P039, S3
Riviére Bersimis - Voir Bersimis, riviere
Robert Kavanagh - Voir Kavanagh, Robert

S

Sauveur Duguay - Voir Duguay, Sauveur
Sept-iles - P039, S2, D6
Séraphine Simard - Voir, Simard, Séraphine

Service des phares du gouvernement canadien - P039, S2,
D4 ; P039, S2, D4, P4 ; P039, S2, D4, P5 ; P039, S2, D4,

P6
Simard, Séraphine - P039, S1, D2
St-Alphonse de Bagotville - P039, S1, D2
St-Laurent, fleuve - P039, S2

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN

T

Télesphore Lacasse - Voir Lacasse, Télésphore
Tracy - P039

v

Vianney Corbeil - Voir Corbeil, Vianney
Victor Fafard - Voir Fafard, Victor
Vigneau, Hector - P039, S2, D3

Y

Yolande Fafard - Voir Fafard, Yolande




INDEX THEMATIQUE

A

Amis - P039, S1, D4

Animaux - P039, S2 ; P039, S2, D1 ; P039, S2, D1, P2

Assistants - P039 ; P039, S2 ; P039, S2, D3 ; P039, S2, D4 ;
P039, S2, D7 ; P039, S2, D7, P13 ;

Avion - P039, S2, D5 ; P039, S2, D5, P5

B

Balcon - P039, S1, D2, P1
Bateau - P039, S1, D2, P1 ; P039, S2
Brouette - P039, S2, D7, P12

E

Eau - P039, S2, D4, P2 ; P039, S2, D4, P1 ; P039, S2, D4,
P2 ; P039, S2, D4, P3

Echafaud - P039, S2, D2, P1 ; P039, S2, D2, P2

Enfants - P039 ; P039, S1, D2, P3 ; P039, S2, D2

Entrepot - P039, S2, D1 ; P039, S2, D1, P11

Entretien - P039, S2 ; P039, S2, D2

Equipement - P039, S2, D4

Etable - P039, S2, D1 ; P039, S2, D1, P2 ; P039, S2, D1,
P3

c

Canot - P039, S2, D7, P5

Carte mortuaire - P039, S1, D2, P6 ; P039, S1, D2, P7

Chaises - P039, S2, D2, P3

Chaloupe - P039, S2, D7, P2 ; P039, S2, D7, P4

Chapelle - P039, S2, D1 ; P039, S2, D6 ; P039, S2, D6, P1 ;
P039, S2, D6, P2 ; P039, S2, D7, P6

Charrette - P039, S2, D2, P5 ; P039, S2, D2, P6 ; P039, S2,
D2, P7 ; P039, S2, D4, P6 ; P039, S2, D5

Chasse - P039, S1, D4, P1 ; P039, S2, D7

Chasseurs - P039, S1, D4

Cheval. - P039, S2, D2, P5 ; P039, S2, D2, P6 ; P039, S2,
D2, P67 ; P039, S2, D4, P1 ; P039, S2, D4, P2 ; P039,
S2, D4, P3

Couper le foin - P039, S2, D2 ; P039, S2, D2, P4; P039, S2,
D2, P5; P039, S2, D2, P6

Criard - P039, S2 ; P039, S2, D1 ; P039, S2, D1, P9 ; P039,
S2, D1, P10 ; P039, S2, D5, P2 ; P039, S2, D5, P3

Curé - P039, S2, D6

F

Forét - P039, S2. D7
Fourche - P039, S2, D2, P5 ; P039, S2, D2, P6
Fourrures. - P039, S2, D7, P7 ; P039, S2, D7, P8

G

Garage - P039, S2, D5, P4

Gardien de phare - P039 ; P039, S1, D2 ; P039, S1, D2, P1
; P039, S1, D2, P2 ; P039, S1, D4 ; P039, S2 ; P039, S2,
D1 ; P039, S2, D2 ; P039, S2, D3 ; P039, S2, D4 ; P039,
S2, D7 ; P039, S32

Gestion de 'approvisionnement - P039, S2

Goulet - P039, S1, D3, P5 ; P030, S2, D7 ; P039, S2, D7,
P1;P039, S2, D7, P2 ; P039, S2, D7, P3 ; P039, S1, D7
P4

Grange. - P039, S2, D5, P4 ; P039, S2, D6, P4

Guitare - P039, S2, D7, P4

D

Déces - P039 ; P039, S1, D2 ; P039, S1, D2, P6 ; P039, S1,
D2, P7

Déguisement - P039, S2, D7, P13

Déménagement - P039 ; P039, S3

Détente. - P039, S2, D7

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN

H

Hiver - P039, S1, D3, P1 ; P039, S1, D3, P4 ; P039, S2, D5
; P039, S2, D5, P1

Hoétel - PO39

Hételier - P039 ; P039, S1, D1

I

Institutrice - P039, S2, D3




L

Littoral - P039, S2, D1, P4

M

Maison - P039, S1, D2, P1 ; P039, S1, D2, P2 ; P039, S1,
D2, P3; P039, S2 ; P039, S2, D1 ; P039, S2, D1, P1;
P039, S2, D1, P1 ; P039, S2, D1, P7 ; P039, S2, D1, P8 ;
P039, S2, D3, P2 ; P039, S2, D3, P3 ; P039, S2, D3, P5 ;
P039, S3, D4, P1 ; P039, S2, D4, P2 ; P039, S2, D5, P2 ;
P039, S2, D5, P3

Mariage - P039 ; P039, S1 ; P039, S1, D2 ; P039, S1, D3 ;
P039, S2 ; P039, S2, D3, P3 ; P039, S2, D3, P5 ; P039,
S2, D3, P6

Marins - P039, S1, D4 ; P039, S2, D4 ; P039, S2, D4, P4 ;
P039, S2, D4, P5 ; P039, S2, D4, P6

Mazout - P039, S2, D4

Missionnaires - P039, S2, D6 ; P039, S2, D6, P3 ; P039, S2,
D6, P4

Pique-nique - P039, S2, D7 ; P039, S2, D7, P9 ; P039, S2,
D7, P10

Policier - P039 ; P039, S1, D1

Pont - P039, S1, D1, P3 ; P039, S1, D1, P5 ; P039, S1, D1,
P6

Porche - P039, S1, D2, P2

Poule - P039, S2, D5, P4

R

Radio-téléphone - P039, S2

Ramassage du fumier - P039, S2, D2 ; P039, S2, D2, P7

Rame - P039, S2, D7, P4

Ravitaillement, - P039, S2 ; P039, S2, D1 ; P039, S2, D4 ;
P039, S2, D4, P1 ; P039, S2, D4, P2 ; P039, S2, D1, P3;
P039, S2, D4, P4 ; P039, S2, D4, P5 ; P039, S2, D4, P6

Religion - P039, S2, D6

Route - P039, S2, D1, P5 ; P039, S2, D1, P6

Ruisseau - P039, S2, D7, P6

N

Naissance - P039 ; P039, S1, D2 ; P039, S1, D3
Nourriture - P039, S2, D1 ; P039, S2, D4

o

Orchestre - P039, S2, D7, P4
QOurs - P039, S1, D4, P1

S

Sacrements - P039, S2, D6

“Sleight” - P039, S1, D3, P2 ; P039, S2, D5 ; P039, S2, D5,
P1

Sceurs - P039, S1, D1 ; P039, S1, D1, P1

P

Paroles de 'évangile - P039, S2, D6

Pécheurs - P039, S1, D4

Peinturer - P039, S2, D2

Pensionnat - P039, S1, D3, P2

Phare - P039 ; P039, S1, D2 ; P039, S1, D2, P1 ; P039, S1,
D2, P2 ; P039, S1, D3, P3 ; P039, S1, D3, P4 ; P039, S1,
D4 ; P039, S1, D4, P1 ; P039, S2 ; P039, S2, D1 ; P039,
S2, D1, P1; P039, S2, D1, P7; P039, S2, D1, P8 ; P039,
S2, D2 ; P039, S2, D2, P1; P039, S2, D2, P2 ; P039, S2,
D2, P3; P039, S2, D3 ; P039, S2, D3, P2 ; P039, S2, D3,
P3; P039, S2, D3, P4 ; P039, S2, D3, P6 ; P039, S2, D4
; P039, S2, D4, P4 ; P039, S2, D4, P5 ; P039, S2, D4, P6
; P039, S2, D5, P2 ; P039, S2, D5, P3 ; P039, S2, D6, P3
; P039, S2, D7 ; P039, S2, D7, P9 ; P039, S2, D7, P10 ;
P039, S3 ; P039, S3, P3

P039 Fonds Alphonsia Lepage Fafard_2010, SHCN

T

Téches - P039 ; P039, S2

Télégraphe - P039, S2

Tonneau - P039, S2, D4 ; P039, S2, D4, P1 ; P039, S2, D4,
P2

Tour - P039, S2 ; P039, S2, D2 ; P039, S2, D2, P1 ; P039,
S2, D2, P2

Tracteur - P039, S2 ; P039, S2, D2 ; P039, S2, D2, P1;
P039, S2, D2, P2 ; P039, S2, D2, P8 ; P039, S2, D2, P9 ;
P039, S2, D2, P10 ; P039, S2, D2, P11 ; P039, S2, D5

Transports, - P039, S2, D4, P6 ; P039, S2, D5 ; P039, S2,
D5, P1

Trappe - P039, S2 ; P039, S2, D7

Travaux - P039, S2 ; P039, S2, D2

v

Vache - P039, S2, D7, P11

Viandes. - P039, S2, D1, P11 ; P029, S2, D1, P12

Violon - P039, S2, D7, P4

Voiture - P039, S2, D5 ; P039, S2, D5, P2 ; P039, S2, D5,
P3 ; P039, S2, D5, P4




Rapport de tri

1. Titre du fonds : Fonds Alphonsia Lepage-Fafard (P039)
2. Volume avant tri : 44 photographies ; positifs
3. Volume apres tri : 76 photographies ; planche-contact ; négatifs ; positifs

4. Documents éliminés :
- Dans le fonds d’archives de départ de nombreux doubles des photographies en
positif ont été éliminés (10 photographies)
- Dans le fonds final de nombreux doubles des négatifs ont été éliminés (40
négatifs)

5. Echantillonnage : ne s’applique pas
6. Documents particuliers : ne s’applique pas

7. Difficultés rencontrées :

- Ces documents d’archives ont été amassé suite a une rencontre entre Pierre
Frenette et Alphonsia Lepage-Fafard afin qu’il écrive un article sur sa vie a
Pointe-des-Monts. Des planches-contacts ont donc été créées ainsi que des
négatifs 35 mm et certains de ces négatifs ont été reproduits en positif. Par
la suite, la création d'un fonds iconographique a été effectuée par le
personnel en place avant méme l'arrivée du Centre agréé d’archives privées.
Plus tard, 'ensemble des positifs ont été rassemblés afin de créé un fonds
d’archives, ce qui aurait di étre fait au départ. En ce sens, un travail de
récupération des planches-contacts et des négatifs a été entrepris pour le
traitement final qui nous occupe. C’est pour cette raison qu’il y a plus de
photographies que ce que nous avions au départ.

8. Documents transférés : aucun
9. Date : 09 septembre 2010

10. Archiviste : Danielle Saucier



